Дело № 1-126/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 октября 2023 года г. Астрахань

Наримановский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Черных П.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Наримановского района Астраханской области Убушаевой А.П., 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Рыжкова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 18 октября 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и перевозил дериваты (производные) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, 25 апреля 2023 года, точное время не установлено, находясь на парковочном месте автосалона «Фольксваген», расположенного по адресу: 

<

...> литер 9, заведомо зная, что икра рыб осетровых видов запрещена к свободному обороту, незаконно приобрел у лица (материал проверки сообщения о преступлении в отношении которого выделен в отдельное производство), за денежное вознаграждение в размере 105 000 рублей, дериваты (производные) рыб осетровых пород, а именно икру рыб осетровых видов, уложенную в жестяные банки с надвигающейся крышкой в количестве 10 шт., весом 0,25 кг. каждая, из которых в девяти жестяных банках находилась икра рыб осетровых видов Русский осетр (Аcipenser gueldenstaedtii), относящаяся согласно перечню, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 978 от 31 октября 2013 г. «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», к особо ценным водным биологическим ресурсам, принадлежащим к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, а в одной жестяной банке находилась икра рыб осетровых видов Сибирский осетр (Аcipenser baerii). Согласно Приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 марта 2020 г. № 162 «Об утверждении Перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации», сибирский осётр популяции бассейна реки Лена не занесён в Красную книгу Российской Федерации. После чего, поместил её за водительское сиденье на коврик автомобиля марки Volkswagen Touareg, государственный регистрационный знак № регион. После чего, выдвинулся на выезд из г. Астрахани.

25 апреля 2023 года, в неустановленное время, но не позднее 14 часов 10 минут, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконную перевозку дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, перевез на автомобиле марки Volkswagen Touareg, государственный регистрационный знак № регион, дериваты (производные), а именно девять жестяных банок с икрой рыб осетровых видов Русский осетр (Аcipenser gueldenstaedtii), весом 0,25 кг. каждая, и одну жестяную банку с икрой рыб осетровых видов Сибирский осетр (Аcipenser baerii), весом 0,25 кг., с парковочного места автосалона «Фольксваген», расположенного по адресу: 

<

...>, до стационарного поста ДПС, расположенного в Наримановском районе Астраханской области вблизи ул. 2-я Курортная, №, где в последующембыл выявлен сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области.

25 апреля 2023 года в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки Volkswagen Touareg, государственный регистрационный знак № регион, ФИО2 добровольно были выданы сотрудникам Пограничного управления ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области дериваты (производные), а именно девять жестяных банок с икрой рыб осетровых видов Русский осетр (Аcipenser gueldenstaedtii), весом 0,25 кг. каждая, и одна жестяная банка с икрой рыб осетровых видов Сибирский осетр (Аcipenser baerii), весом 0,25 кг.

Своими действиями ФИО2 нарушил:

- п.п. 13, 25 Постановления межпарламентской ассамблеи государств-участников содружества независимых государств от 17 апреля 2004 года № 23-16 г. С. Петербург «О модельном законе о сохранении осетровых рыб, их воспроизводстве, рациональном использовании и регулировании оборота продукции из них»;

- ст. 58 Конституции Российской Федерации от 12 декабря 1993 года, согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам;

- ст. ст. 4 и 40 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», в соответствии с которым животный мир в пределах территории Российской Федерации является государственной собственностью; пользователи животным миром обязаны осуществлять только разрешенные виды пользования животным миром, а также соблюдать установленные правила, нормативы и сроки пользования животным миром;

- ст. 10 Федерального закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», согласно которым водные биологические ресурсы находятся в федеральной собственности.

Подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, то есть постановлении приговора без судебного разбирательства, виновным себя в пределах предъявленного обвинения в судебном заседании признал полностью, подтвердив в полном объеме обстоятельства, изложенные в обвинении. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель, защитник выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК Российской Федерации, для постановления приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 258.1 УК Российской Федерации, не превышает 4 лет лишения свободы, и относится к категории преступлений средней тяжести.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, требования главы 40 УПК Российской Федерации выполнены.

При таких обстоятельствах, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 258.1 УК Российской Федерации – незаконное приобретение и перевозка дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Признаки данного состава преступления нашли свое подтверждение в показаниях подсудимого, а также в иных доказательствах, содержащихся в материалах дела.

ФИО2 по делу характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача-нарколога не состоит, на учёте у врача-психиатра не значится.

При назначении наказания ФИО2 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории преступлений средней тяжести, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении информации, ранее не известной сотрудникам Пограничного управления ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области о времени, месте, обстоятельствах приобретения икры рыб осетровых видов; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации суд признаёт полное признание вины, удовлетворительную характеристику с места жительства, наличие грамот и благодарственных писем. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК Российской Федерации суд не усматривает. 

Учитывая в совокупности всё вышеизложенное, а именно: тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, совокупность данных о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК Российской Федерации, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО2 следует назначить наказание в виде исправительных работ, без штрафа и ограничения свободы.

С учетом того, что ФИО2 судом назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 258.1 УК Российской Федерации, при определении размера наказания суд не учитывает положения ч. 1,5 ст. 62 УК Российской Федерации.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации суд не усматривает.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, явились основанием для применения положений статей 64, 73 УК Российской Федерации, а также основанием для назначения более мягкого наказания, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК Российской Федерации.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: икру рыб осетровых видов Русский осетр (Acipenser gueldenstaedtii), уложенную в жестяные банки с надвигающимися крышками в количестве 9 штук, весом 0,25 кг.; икру рыб осетровых видов Сибирский осетр (Acipenser baerii), уложенную в жестяную банку с надвигающейся крышкой в количестве 1 штуки, весом 0,25 кг., хранящиеся на складе ООО «Дунай» – возвратить законному владельцу – государству, путем реализации через торговую сеть либо путем промышленной переработки, а вырученные денежные средства обратить в доход государства; автомобиль марки «Volkswagen Touareg» государственный регистрационный знак № регион, цвет черный, переданный на ответственное хранение ФИО2 – оставить по принадлежности у ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь статьями 299, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему по данной статье наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с ежемесячным удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

Контроль, за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: икру рыб осетровых видов Русский осетр (Acipenser gueldenstaedtii), уложенную в жестяные банки с надвигающимися крышками в количестве 9 штук, весом 0,25 кг.; икру рыб осетровых видов Сибирский осетр (Acipenser baerii), уложенную в жестяную банку с надвигающейся крышкой в количестве 1 штуки, весом 0,25 кг., хранящиеся на складе ООО «Дунай» – возвратить законному владельцу – государству, путем реализации через торговую сеть либо путем промышленной переработки, а вырученные денежные средства обратить в доход государства; автомобиль марки «Volkswagen Touareg» государственный регистрационный знак № регион, цвет черный, переданный на ответственное хранение ФИО2 – оставить по принадлежности у ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Наримановский районный суд Астраханской области в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться правом пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника судом.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Председательствующий судья П.В. Черных